
COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

RICHIAMATI:
l'art. 51 dello Statuto Comunale;-
il D. Lgs. 267/2000 e il D. Lgs. 118/2011;-
i decreti del Sindaco n. 10118-10119 del 17/07/2014, 10209 del 19 luglio 2014, 10-
del 01/03/2015, 28 del 29/09/2015, 27 del 02/10/2017 e n. 1 dell’08/01/2018 di
nomina dei titolari delle posizioni organizzative e degli incaricati della loro
sostituzione;
le deliberazioni di Consiglio Comunale n. 11 e 17 del 20/02/2018, dichiarate-
immediatamente esecutive, con le quali sono stati approvati rispettivamente il
Documento unico di programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione per il
triennio 2018-2020;
la deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 22/02/2018 con la quale sono state-
assegnate le risorse finanziarie ai responsabili della gestione del triennio 2018-2020;
il codice dei contratti pubblici decreto legislativo 18 Aprile 2016 nr. 50 e il-
correttivo D.Lgs nr. 56/2017 e l’art. 26 comma 3 bis del Decreto Legislativo 81 del
09/04/08 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;
la Legge 136/10 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in-
tema di normativa antimafia” con particolare riferimento all’art. 3 “ tracciabilità dei
flussi finanziari” e art. 6 “sanzioni” e successive modifiche ed integrazioni;
l'articolo 9, comma 1, lettera a), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n. 78,-
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, in materia di
pagamenti e loro coerenza con gli stanziamenti di bilancio;
il D. Lgs. 33/2013 in materia di obblighi di pubblicità e trasparenza delle attività di-

una pubblica amministrazione;

PREMESSO che l’art. 5 comma 9 del D.L. n. 95/2012, come novellato dall’art. 6, c.2
del DL 90/2014 e da ultimo dall’art. 17 comma 3 della L. 124/2015 dispone “è fatto
divieto alle pubbliche amministrazioni di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo n. 165 del 2001, di attribuire incarichi di studio e di consulenza a soggetti già
lavoratori privati o pubblici collocati in quiescenza. Alle suddette amministrazioni è,
altresì, fatto divieto di conferire ai medesimi soggetti incarichi dirigenziali o direttivi o
cariche in organi di governo delle amministrazioni di cui al primo periodo e degli enti e
società da esse controllati, ad eccezione dei componenti delle giunte degli enti
territoriali e dei componenti o titolari degli organi elettivi degli enti di cui all'articolo 2,
comma 2-bis, del decreto-legge 31 agosto 2013, n. 101, convertito, con modificazioni,

DETERMINAZIONE  SETTORE  IV
ATTIVITA’ SCOLASTICHE, CULTURALI E SPORTIVE

Servizio:

Numero  361   Del  25-10-18

Oggetto:

Determinazioni Settore IV n. 78 del 25-10-18 - Pag. 1 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA

   CONFERIMENTO INCARICO SIGN. AIMI ERMINIA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

dalla legge 30 ottobre 2013, n. 125. Gli incarichi, le cariche e le collaborazioni di cui ai
periodi precedenti sono comunque consentiti a titolo gratuito. Per i soli incarichi
dirigenziali e direttivi, ferma restando la gratuità, la durata non può essere superiore a
un anno, non prorogabile né rinnovabile, presso ciascuna amministrazione. Devono
essere rendicontati eventuali rimborsi di spese, corrisposti nei limiti fissati dall'organo
competente dell'amministrazione interessata. Gli organi costituzionali si adeguano alle
disposizioni del presente comma nell'ambito della propria autonomia”;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 4 del 2015 che, ribadendo quanto già
previsto dalla circolare n. 6 del 2014, in materia di incarichi consentiti a dipendenti in
quiescenza, esclude dal divieto di cui all’art. 5, comma 9, del DL 95/2012 testo in
vigore, gli incarichi di docenza, sulla base di un preciso programma didattico e
formativo;
VISTO l’avvicendamento di personale nell’ufficio scuola del Comune di Sant’Ilario
d’Enza causato da licenziamenti non prevedibili;
RITENUTO necessario garantire una corretta e tempistica attivazione di tutti i servizi
scolari e prescolari, per evitare disagi e disservizi ai bambini e alle famiglie avvalendosi
di una collaborazione occasionale, stante l’impossibilità di provvedervi con personale
interno in quanto non specialisticamente competente in materia;
VISTA la complessità delle procedure amministrativi richieste per il buon
funzionamento dell’ufficio e la necessità di un percorso di formazione a supporto del
personale ad oggi in servizio e del personale appena assunto;
VISTA l’assunzione a tempo determinato della dipendente Torreggiani Sonia a parziale
copertura del posto-vacante;
VERIFICATA, a tal proposito, la disponibilità della Sig.ra Ermina Aimi già
dipendente del Comune di Gattatico presso l’Ufficio scuola del medesimo e collocata a
riposo dal 1/09/2016;
CONSIDERATO che la finalità del conferimento di incarico formativo e di docenza a
soggetti in quiescenza è quella di consentire l’utilizzo di un supporto formativo
specialistico e permettere la trasmissione delle conoscenze, delle esperienze e delle
competenze acquisite dal personale in quiescenza;
DATO ATTO che il conferimento del suddetto incarico è strettamente funzionale
all’interesse dell’Amministrazione e si colloca all’interno degli incarichi consentiti
dalla normativa, così come rilevato nella soprarichiamate circolari della Funzione
pubblica;
RITENUTO, pertanto, di conferire alla Sig.ra Erminia Aimi, la quale ha ricoperto, per
molti anni, il ruolo di impiegata amministrativa presso l’ufficio scuola del Comune di
Gattatico (RE), acquisendo in tal modo un considerevole patrimonio professionale
costituito da elevate conoscenze specialistiche e gestionali e un grado di esperienza
pluriennale nei procedimenti amministrativi inerenti l’ufficio scuola, anche con
riferimento alle relazioni organizzative sia interne alla struttura comunale che esterne
con altre istituzioni pubbliche di natura negoziale e complessa;
RITENUTO opportuno pertanto di affidare l’incarico alla Sig.ra Ermina Aimi per
effettuare un affiancamento teorico, tecnico, pratico nei seguenti argomenti:

redazione atti per la stesura e approvazione della graduatoria provvisoria dei
servizi 0-6;
redazione atti per la stesura e approvazione della graduatoria definitiva dei
servizi 0-6;

Determinazioni Settore IV n. 78 del 25-10-18 - Pag. 2 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

predisposizione determine e delibere legate all’apertura dei nuovi servizi
sperimentali;
predisposizione rette mensili per i servizi 0-6;

DATO ATTO che:
l’incarico si identifica come prestazioni d’opera intellettuale rese senza vincolo di
subordinazione e genera obbligazioni che si esauriscono con il compimento di
un’attività circoscritta e genera obbligazioni che si esauriscono con il compimento di
un’attività circoscritta e tendenzialmente destinata a non ripetersi, ancorché prolungata
nel tempo, nonché finalizzata a sostenere e migliorare i processi decisionali dell’ente:

il corrispettivo è pari a 3602,00€ comprensivo di oneri fiscali e al lordo delle
ritenute, da liquidarsi a conclusione delle operazioni di rilevazione, su
presentazione di nota spese
tale corrispettivo è contenuto nel limite di spesa, previsto per l’attribuzione degli
incarichi esterni e approvato con il bilancio di previsione per l’annualità 2018;
tale corrispettivo verrà assunto nei seguenti capitoli:
sul capitolo 3545/0 “Attività a supporto ufficio scuola” per l’importo di
3320,00€ anno 2018 bilancio 2018 - 2020;
sul capitolo 1280/30 “Irap carico ente- incarichi diversi occasionali e
continuativi” per l’importo di 282,00€ anno 2018 bilancio 2018-2020;

ATTESO che l’incarico alla Sig.ra Erminia Aimi dovrà essere svolto con le seguenti
modalità:
- autonomamente, senza vincolo di subordinazione o coordinamento con l’attività del
committente e senza continuità nell’esecuzione delle prestazioni, sia all’interno della
sede municipale sia all’esterno, qualora richiesto;
- con mezzi e attrezzature proprie dell’incaricato o del Comune;
- senza alcun inserimento nell’organizzazione e nelle attività di gestione dell’ente,
restando inteso che le attività di docenza e formazione verranno espletate a supporto e
collaborazione di attività di competenza dell’ufficio scuola;
- con vincolo di riservatezza su decisioni, informazioni, notizie e dati di ogni tipo dei
quali l’incaricato potrebbe venire a conoscenza per motivi legati all’incarico;
- affiancamento teorico, tecnico, pratico nei seguenti argomenti:

redazione atti per la stesura e approvazione della graduatoria provvisoria dei
servizi 0-6;
redazione atti per la stesura e approvazione della graduatoria definitiva dei
servizi 0-6;
predisposizione determine e delibere legate all’apertura dei nuovi servizi
sperimentali;
predisposizione rette mensili per i servizi 0-6;

CONSIDERATO che l’attribuzione dell’incarico in oggetto, finalizzato ad avvalersi
della rilevante esperienza e della consolidata professionalità maturate dalla dipendente
in quiescenza in materia di Servizi scolastici, rientra nell’alveo delle prerogative
datoriali di cui all’art. 5, comma 2, del D. Lgs 165/2001 e ss.mm.ii;
RITENUTO per quanto di propria competenza di dover approvare lo schema di
disciplinare di incarico da sottoscrivere con la Sig.ra Ermina Aimi;

Determinazioni Settore IV n. 78 del 25-10-18 - Pag. 3 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

VISTO l’art.5 comma 9 del DL n. 95/2012 come novellato dall’art.6 comma 2 del DL
n.90/2014 e dall’art. 17 comma 3 L. 124/2015;
VISTA la Circolare n. 6 del 04.12.2014 del Ministero per la semplificazione e la
pubblica amministrazione;
VISTA la Circolare n. 4 del 10.11.2015 del Ministero per la semplificazione e la
pubblica amministrazione;
VISTO il D.Lgs n.267/2000 e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n.165/2001 e ss.mm.ii;
RAVVISATA la rispondenza del presente atto ai principi di regolarità e correttezza
amministrativa ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267;

DETERMINA
Per le ragioni indicate in premessa tutte integralmente richiamate e che formano1.
parte integrante e sostanziale del presente dispositivo anche per gli effetti di cui
all’art.3 della Legge 241/1990 e che qui s’intendono integralmente riportate, ai
sensi e per gli effetti dell’art.5, comma 9, del decreto legge n.95 del 2012, come
modificato dapprima dall’art. 6 del decreto legge 24 giugno 2014, n.90 e
recentemente dall’art. 17, comma 5 della L. 125/2015, di conferire l’incarico di
docenza e formazione alla Sig.ra Ermina Aimi, già dipendente del Comune di
Gattatico, collocata in quiescenza a decorrere dal 1/09/2016, inerente le attività
formative e di docenza riconducibili alle procedure dell’Ufficio scuola;
Di Approvare l’allegato disciplinare (Allegato A) di incarico contenente i patti e2.
le condizioni del rapporto intercorrente fra il Comune e l’incaricato e che
costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
Di stabilire che l’incaricato si attenga nell’espletamento dell’incarico a quanto3.
disposto nell’ambito del codice di comportamento del Comune di Sant’Ilario
d’Enza;
Di impegnare a tal fine :4.

la somma di 3302,00€ sul capitolo 3545/0 “Attività a supporto ufficio

scuola” del Bilancio pluriennale bilancio 2018 – 2020, anno 2018, prop.
1136 che presenta adeguata disponibilità;
la somma di 282,00€ sul capitolo 1280/30 “Irap carico ente- incarichi

diversi occasionali e continuativi” del Bilancio pluriennale bilancio 2018
– 2020, anno 2018, che presenta adeguata disponibilità;

Di liquidare tali importi a conclusione delle operazioni di rilevazione, su5.
presentazione di nota spese;
Di disporre la pubblicazione del presente atto nella apposita sezione di6.
Amministrazione trasparente e di trasmetterlo all’Ufficio personale per gli
adempimenti di competenza.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Leni Maria Angela

(documento firmato digitalmente ai
sensidell’art.21 del Decreto Lgs.

Determinazioni Settore IV n. 78 del 25-10-18 - Pag. 4 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA



COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA
Provincia di Reggio Emilia

82/2005)

Determinazioni Settore IV n. 78 del 25-10-18 - Pag. 5 – COMUNE DI SANT’ILARIO D’ENZA


